

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 58/2023, CELEBRADA ENTRE A PREFEITURA DE ANAJÁS E A EMPRESA GRÁFICA MATEUS LTDA, TENDO COMO OBJETO O REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONFECÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO, NA FORMA ABAIXO.

O **MUNICÍPIO DE ANAJÁS** por intermédio da **PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Pedro José da Silva, nº 01, Bairro: Centro, CEP: 68.810-000 - Anajás/PA, CNPJ: 05.849.955/0001-31, neste ato representado pelo Prefeito Sr. VIVALDO MENDES DA CONCEIÇÃO, portador do CPF nº 370.959.602-59 e RG nº 1758032 2ª VIA PC/PA, em Convência a **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**, CNPJ: 13.715.424/0001-84, neste ato representada pelo Secretário (a) Municipal de Saúde, o Sr.(a) JERIME RÊGO SOARES, portador (a) do CPF nº. 673.586.592-87 e RG nº. 3910919 SSP/PA, doravante denominados CONTRATANTE e a empresa **GRÁFICA MATEUS LTDA**, CNPJ nº 24.903.231/0001-73, localizada à Q.TRINTA E CINCO (CJ RORAIMA-AMAPA), RUA NOVA CINTRA, 25 MAGUARI ,ALTOS, Bairro: Maguari, CEP: 67146-035 - Ananindeua-PA, por intermédio de seu representante legal, o Sr. Oziel Chagas dos Santos, RG -3136576 SSP/PA, CPF 735.123.462-00, doravante denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o presente Contrato, tendo em vista o que consta no processo e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e suas alterações, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 10/2023, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

- 1.1. O objeto do presente instrumento é o **REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONFECÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO**, que será fornecido nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.
- 1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.
- 1.3. Objeto da contratação:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT	MARCA	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
124	Cadastro individual-esus em Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	200	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 4.200,00
125	Acompanhamento da criança Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	200	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 4.200,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS

126	Atendimento odontológico individual Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	200	PRÓPRIA	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00
127	ATESTADO MEDICO Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	200	PRÓPRIA	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00
128	Boletim diário de produção ambulatorial Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	200	PRÓPRIA	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00
129	Boletim diário de produção odontológico Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	200	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 4.200,00
130	Boletim diário de produção médica Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	200	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 4.200,00
131	Bolsa família SISVAN / marcadores de consumo alimentar Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	200	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 4.200,00
132	Cadastro de áreas com população exposta à agrotóxicos Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	120	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 2.520,00
133	Cadastro domiciliar e territorial Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	200	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 4.200,00
136	Declaração de comparecimento Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	200	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 4.200,00
137	Ficha de acompanhamento da gestante-sis prenatal Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	200	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 4.200,00
138	Ficha de atendimento individual Papel Ap 75g Formato 16 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	200	PRÓPRIA	R\$ 10,20	R\$ 2.040,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS

139	Ficha de atividade coletiva-esus em Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	320	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 6.720,00
140	Ficha de clínica de parto puerpério Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	60	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 1.260,00
141	Ficha de consulta a puérpera Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	200	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 4.200,00
142	Ficha de marcação de consulta Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	60	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 1.260,00
143	Ficha de procedimentos-esus Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	480	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 10.080,00
144	Ficha de produção dos agentes de postos Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	172	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 3.612,00
145	Ficha de visita domiciliar e territorial-esus em Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	480	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 10.080,00
146	Ficha individual de monitoramento de populações expostas à agrotóxicos" Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	60	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 1.260,00
147	Folder impressão frente e verso tam A4 papel couchê 90g em policromia	Und	12000	PRÓPRIA	R\$ 1,08	R\$ 12.960,00
148	Impressão digital em lona alto brilho, leve e resistente 220g acabamento em ilhos	M ²	60	PRÓPRIA	R\$ 48,00	R\$ 2.880,00
149	Impressão digital em lona alto brilho, leve e resistente 220g acabamento em bastão.	M ²	60	PRÓPRIA	R\$ 48,00	R\$ 2.880,00
150	Folha de assinatura papel ap 75G formato 8 IMPRESSO EM OFF SET, bloco COM 100 FOLHAS	Bloco	320	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 6.720,00
160	Cartão de Registro, Papel Ap 180g Formato 16 impresso em off set	Und	2400	PRÓPRIA	R\$ 1,50	R\$ 3.600,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS

161	Ficha de Assistência e Balanço Hídrico Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	48	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 1.008,00
162	Laudo para solicitação de autorização de internação hospitalar Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	80	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 1.680,00
164	Ficha de anamnese e exame físico Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	80	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 1.680,00
165	Relatório de Enfermagem Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	80	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 1.680,00
166	Troca ou Cedência de Plantão, Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	40	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 840,00
167	Requisição e resultado de exames Papel Ap 75g Formato 16 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	200	PRÓPRIA	R\$ 10,50	R\$ 2.100,00
168	Ficha de Assistência Médica e Sanitária, Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	40	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 840,00
170	Ficha de evolução nível superior Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	40	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 840,00
171	Ficha de Pronto Atendimento UPA, Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	60	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 1.260,00
172	Receituário UPA, Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	40	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 840,00
173	Prescrição Médica, Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	40	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 840,00
174	Prescrição Médica e Controle de Aplicações, Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	40	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 840,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS

175	Receituário médico, Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	360	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 7.560,00
176	Ficha de evolução técnica, Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	12	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 252,00
177	Ficha de encaminhamento, Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	9	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 189,00
178	Suspensão de Tratamento, Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	24	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 504,00
179	RAAS folha 01, Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	32	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 672,00
180	RAAS folha 02, Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	32	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 672,00
181	Apazamento de Consultas, Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	32	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 672,00
182	Referência, Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	32	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 672,00
183	Folha de Prontuário, Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	36	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 756,00
184	Folha de Reacolhimento, Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	20	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 420,00
185	Termo de Responsabilidade, Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	20	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 420,00
186	Receituário controle especial, Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	100	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 2.100,00
187	PNCD - Resumo Semanal do Serviço Antivetorial, Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	20	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 420,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS

188	Sistema Gerenciador de Ambiente Laboratorial-GAL, Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	20	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 420,00
189	Requisição de Exame - GAL, Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	24	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 504,00
190	Ficha de Leishmaniose Visceral, Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	20	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 420,00
191	Ficha de Epatites Virais, Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	20	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 420,00
192	Síndrome Respiratória Aguda Grave (SRAG) Internada ou Óbito por SRAG, Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	200	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 4.200,00
193	Óbito por SRAG, Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	20	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 420,00
194	Ficha de Intoxicação Exógena, Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	20	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 420,00
195	Ficha de Leishmaniose Tegumentar Americana, Papel Ap 75g Formato 8 impresso	Bloco	20	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 420,00
196	Ficha de Leptospirose, Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	24	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 504,00
197	Ficha de Meningite, Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	24	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 504,00
198	Ficha de Notificação, Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	24	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 504,00
199	Ficha Sífilis Congênita, Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	24	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 504,00
200	Ficha Sífilis em Gestante, Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	24	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 504,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS

201	Ficha de Paralisia Flácida Aguda/Poliomielite, Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	24	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 504,00
202	Ficha de Notificação/Conclusão, Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	24	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 504,00
203	Ficha de Tuberculose, Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	24	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 504,00
204	Ficha de Interpessoal/Autoprovocada, Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	24	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 504,00
205	Ficha de Tétano Neonatal, Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	24	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 504,00
206	Ficha de Atendimento Anti-Rábico Humano, Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	24	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 504,00
207	Ficha de Investigação Dengue e Febre de Chikungunya, Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	120	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 2.520,00
208	Ficha de Doença de Chagas Aguda, Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	24	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 504,00
209	Ficha de Inquérito Canino, Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	24	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 504,00
210	Ficha de Acidente de Trabalho Grave, Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	24	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 504,00
211	Ficha de Doença Relacionada ao Trabalho Dermatoses Ocupacionais, Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	24	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 504,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS

212	Ficha de Acidente de Trabalho com Exposição Biológico, Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	24	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 504,00
213	Ficha de Doença Relacionada ao Trabalho Ler/Dor, Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	24	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 504,00
214	Ficha de Doença Relacionada ao Trabalho PAIR, Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	24	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 504,00
215	Ficha de Epizootia, Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	24	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 504,00
216	Ficha de Esquistossomose, Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	24	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 504,00
217	Ficha de Febre Amarela, Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	24	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 504,00
218	Ficha de Febre Tifóide, Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	24	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 504,00
219	Ficha de Gestante HIV, Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	24	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 504,00
220	Ficha de Febre Maculosa/Rickettsiones, Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	24	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 504,00
221	Ficha de Hanseníase, Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	24	PRÓPRIA	R\$ 27,00	R\$ 648,00
222	Ficha de AIDS (Pacientes Menores de 13 Anos), Papel Ap 75g Formato 8 impresso em	Bloco	24	PRÓPRIA	R\$ 27,00	R\$ 648,00
223	Ficha de AIDS, Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	24	PRÓPRIA	R\$ 27,00	R\$ 648,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS

224	Ficha de Acidentes Por Animais Peçonhentos, Papel Ap 75g Formato 8 impresso em off set, Bloco com 100 folhas	Bloco	24	PRÓPRIA	R\$ 27,00	R\$ 648,00
225	Criação, diagramação e impressão de banner em lona medindo 1,00 x 1, 50 m, com impressão digital, em policromia.	UND	120	PRÓPRIA	R\$ 120,00	R\$ 14.400,00
227	Criação, diagramação e impressão de cartilha com formato 8 aberto; capa em papel couchê 170grs, 4 x 4 cores; miolo com 16 páginas, 4 x 4 cores, papel off-set 75grs; acabamento canoa e grampeado (Instruções Técnicas CMAS)	UND	1200	PRÓPRIA	R\$ 9,70	R\$ 11.640,00
229	Criação, arte e montagem de revista com capa em papel coche 60kg em policromia; miolo 44 páginas no formato 4 aberto, em papel coche 40kg, toda em policromia, com acabamento dobrado, grampeada.	UND	400	PRÓPRIA	R\$ 23,40	R\$ 9.360,00
231	Criação, impressão e exibição de outdoor em impressora digital, medindo 3,00x9,00 m, para divulgação de eventos da Secretaria Municipal de Assistência Social	UND	20	PRÓPRIA	R\$ 650,00	R\$ 13.000,00
232	Exibição de placas de identificação em departamentos da secretaria e logradouros públicos para divulgação de eventos e identificação de prédios da Secretaria, impresso em lona 440gr, com estrutura em ferro para fixação.	M ²	80	PRÓPRIA	R\$ 199,00	R\$ 15.920,00
233	Placas de identificação de departamentos internos da Secretaria, confeccionados em PVC com 2mm de espessura, cor Branco, com aplicação de adesivo e impressão digital da identificação de cada sala ou departamento, medindo 10x25cm cada peça.	UND	80	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 1.680,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS

234	Criação e impressão digital em adesivo leitoso	M ²	60	PRÓPRIA	R\$ 75,00	R\$ 4.500,00
235	Criação, diagramação de placas de inauguração de prédios públicos em chapa de aço inox com inscrição em baixo relevo TAM (60X40 CM)	UND	20	PRÓPRIA	R\$ 1.000,00	R\$ 20.000,00
236	Criação, diagramação e impressão digital de lona 280 gr sem acabamento.	M ²	20	PRÓPRIA	R\$ 75,00	R\$ 1.500,00
237	Criação, diagramação e impressão digital de lona 280 gr com acabamento em madeira.	M ²	20	PRÓPRIA	R\$ 80,00	R\$ 1.600,00
TOTAL PREÇO						R\$ 265.461,00

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Edital, com início na data de 07/06/2023 e encerramento em 31/12/2023.

2.1.1. A CONTRATADA não tem direito subjetivo à prorrogação contratual.

2.2. A prorrogação de contrato esta vinculada aos termos do artigo 57 da Lei 8.666/93.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor total da contratação é de R\$ 265.461,00 (Duzentos e Sessenta e Cinco Mil, Quatrocentos e Sessenta e Um Reais).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

3.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão dos quantitativos efetivamente executado.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2023 na classificação abaixo:

Exercício financeiro: 2023

1901 Fundo Municipal de Saúde

10.122.1203.2.047 Manutenção da secretaria de Saúde

3.3.90.30.00 Material de consumo

11110000 Receita de impostos e trans. – saúde

10.302.0210.2.054 Manutenção do Centro de Saúde de Anajás

3.3.90.30.00 Material de consumo

12130000 Transferência SUS do governo estadual

12140000 Transferência SUS Bloco de custeio.

10.305.0245.2.058 Manutenção das Ações de Vigilâncias a Saúde

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS

3.3.90.30.00 Material de consumo
12130000 Transferência SUS do governo estadual
12140000 Transferência SUS Bloco de custeio

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no Edital.

6. CLÁUSULA SEXTA– REAJUSTE

6.1. O preço consignado no contrato será corrigido anualmente, observado o interregno mínimo de um ano, contado a partir da data limite para a apresentação da proposta, pela variação do menor índice acumulado ao ano.
6.2. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DA ENTREGA DOS PRODUTOS/REGIME DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E FISCALIZAÇÃO

7.1. O regime de execução dos serviços/entrega dos produtos pela CONTRATADA, os materiais que serão empregados e a fiscalização pela CONTRATANTE são aqueles previstos no Termo de Referência, anexo do Edital.
7.2. Fica designado o servidor (a) Jondcley Rego Soares, CPF nº 769.389.302-44, Portaria nº 1257/21, como fiscal Nomeado (a), para ser fiscal do contrato (s) vinculado (s) ao Pregão Eletrônico SRP nº 10/2023, celebrado com a empresa **GRÁFICA MATEUS LTDA**, CNPJ nº 24.903.231/0001-73, para **REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONFECÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO**.

8. CLÁUSULA OITAVA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

8.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Edital e Termo de Referência, anexo do Edital.
8.2. A contratada fica obrigada a manter as mesmas condições de habilitação e qualificação de sua proposta, durante a vigência do contrato.

9. CLÁUSULA NONA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

9.1. As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – RESCISÃO

10.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.
10.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.
10.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.
10.4. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS

- 10.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;
- 10.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
- 10.4.3. Indenizações e multas.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – VEDAÇÕES

11.1. É vedado à CONTRATADA:

- 11.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;
- 11.1.2. Interromper a execução dos serviços/entrega dos produtos sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – ALTERAÇÕES

- 12.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.
- 12.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessária, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.
- 12.3. A supressão resultante de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – PUBLICAÇÃO

- 13.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União e/ou Diário Oficial do estado do Pará e jornal de grande Circulação no Estado, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – FORO

- 14.1. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Permanente de Licitação ou pela Autoridade Superior.
 - 14.2. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato será o da Comarca de Anajás/PA.
- Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 3(três) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Anajás/PA, 07 de Junho de 2023.

VIVALDO MENDES DA CONCEIÇÃO
Prefeitura Municipal de Anajás
Contratante



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS

JERIME RÊGO SOARES
Secretaria Municipal de Saúde
Contratante

GRÁFICA MATEUS LTDA
CNPJ nº 24.903.231/0001-73
Contratada

Testemunhas:

1. _____ 2. _____

Assinatura

Assinatura

CPF: _____

CPF: _____

